

COMUNE DI



SERRENTI

Provincia Sud Sardegna

Nota integrativa
Conto della gestione
RENDICONTO ANNO 2016

Premessa

Il presente documento costituisce il documento conclusivo al processo di programmazione, iniziato con l'approvazione del Bilancio di Previsione, con il quale si espone il rendiconto dell'attività svolta durante l'esercizio precedente.

Con l'approvazione del rendiconto il Consiglio Comunale è chiamato a giudicare l'operato della Giunta e dei responsabili preposti ad attuare le linee programmatiche definite nella relazione previsionale e programmatica e a valutare il grado di realizzazione degli obiettivi: la programmazione di inizio esercizio viene quindi confrontata con i risultati raggiunti per fornire un'analisi sull'efficienza e sull'efficacia dei comportamenti adottati durante l'esercizio trascorso.

La relazione sulla gestione costituisce un allegato al rendiconto previsto dall'articolo 11 del Dlvo 118/2011 come modificato e integrato dal Dlvo 10 agosto 2014 N°126. E' un documento illustrativo della gestione dell'ente nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.

Il rendiconto della gestione è costituito dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio.

Ciascuno dei documenti evidenzia un particolare aspetto della rilevazione dei fatti di gestione e dei risultati conseguiti, rispettivamente quello finanziario, quello economico e quello patrimoniale.

LE PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE INTERVENUTE IN CORSO D'ANNO

I dati previsionali sono stati approvati con deliberazione consiliare N°26 del 31.3.2016.

Nel corso della gestione 2016 risultano emesse N° 2502 reversali e N°4520 mandati.

Nel corso dell'esercizio sono state adottate le seguenti variazioni al bilancio da parte dei diversi organi competenti per materia:

- deliberazione di consiglio comunale N°30 del 130.5.2016 avente ad oggetto "Prima variazione al bilancio di previsione 2016/2018";
- deliberazione di consiglio comunale N°34 del 29.7.2016 avente ad oggetto "Ratifica II variazione al bilancio di previsione 2016/2019 (GC 57/2016)";
- deliberazione di consiglio comunale N°37 del 29.7.2016 avente ad oggetto "Assestamento generale al bilancio di previsione 2016/2019";
- deliberazione di giunta comunale N°77 del 12.9.2016 avente ad oggetto "Variazione agli stanziamenti di cassa bilancio di previsione 2016/2019";
- deliberazione di consiglio comunale N°45 del 25.11.2016 avente ad oggetto "Ratifica IV variazione al bilancio di previsione 2016/2019 (GC 85/2016)";
- deliberazione di consiglio comunale N°46 del 25.11.2016 avente ad oggetto "Ratifica V variazione al bilancio di previsione 2016/2019 (GC 92/2016)";
- deliberazione di consiglio comunale N°48 del 25.11.2016 avente ad oggetto " VI variazione al bilancio di previsione 2016/2019 ";
- deliberazione di consiglio comunale N°55 del 30.12.2016 avente ad oggetto "Ratifica VII variazione al bilancio di previsione 2016/2019 (GC 113/2016)";
- deliberazione di giunta comunale N°137 del 30.12.2016 avente ad oggetto "Atto ricognitivo delle obbligazioni giuridiche perfezionate nell'anno 2016 ed esigibili in anni successivi – Costituzione FPV di competenza".

LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO

Per consentire una prima valutazione del grado di raggiungimento dei programmi indicati negli strumenti di programmazione, si pongono a confronto i dati di sintesi del bilancio di previsione con i dati finali del conto del bilancio.

Di seguito è riportata la tabella riepilogativa delle entrate e delle spese divise per titolo rispettivamente relativa alle previsioni del bilancio di previsione iniziale, al bilancio dopo la costituzione del FPV al 31/12/2016, ai risultati finali della gestione finanziaria 2016, ai risultati della gestione di cassa e della gestione di competenza:

Bilancio di previsione 2016	
ENTRATA	
Titolo I - tributarie	1.490.672,48
Titolo II – Contributi e trasferimenti	2.535.742,30
Titolo III - Extratributarie	611.964,84
Titolo IV – Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossione crediti	780.826,94
Titolo VI – entrate per servizi c/terzi	733.842,98
Avanzo applicato + FPV iscritto in entrata	1.959.270,24
Totale complessivo delle entrate	8.112.319,78
SPESA	
Titolo I – Spesa corrente	4.668.197,99
Titolo II – Spesa in conto capitale	2.614.280,09
Titolo III – Rimborso prestiti	95.998,72
Titolo IV – Spese per servizi c/terzi	733.842,98
Disavanzo applicato	0
Totale complessivo delle spese	8.112.319,78

Bilancio di previsione 2016 dopo costituzione del FPV AL 31/12/2016 stanziamenti definitivi	
ENTRATA	
Titolo I - tributarie	1.498.671,46
Titolo II – Contributi e trasferimenti	2.600.692,70
Titolo III - Extratributarie	663.963,13
Titolo IV – Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossione crediti	706.580,04
Titolo VI – entrate per servizi c/terzi	1.415.753,01
Avanzo applicato + FPV iscritto in entrata	2.272.545,43
Totale complessivo delle entrate	9.158.205,80
SPESA	
Titolo I – Spesa corrente	5.037.813,31
di cui FPV	(56.055,75)
Titolo II – Spesa in conto capitale	2.608.640,76
Titolo III – Rimborso prestiti	95.998,72
Titolo IV – Spese per servizi c/terzi	1.415.753,01
Disavanzo applicato	0,00
Totale complessivo delle spese	9.158.205,80

Risultati finali della gestione finanziaria 2016	
ENTRATA (accertamenti)	
Titolo I - tributarie	1.370.741,93
Titolo II – Contributi e trasferimenti	2.355.991,89
Titolo III - Extratributarie	399.843,37
Titolo IV – Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossione crediti	345.449,31
Titolo VI – entrate per servizi c/terzi	1.121.965,60
Avanzo + FPV	2.272.545,46
Totale complessivo delle entrate	7.866.537,56
SPESA (impegni)	
Titolo I – Spesa corrente	3.818.680,31
di cui FPV parte corrente	(88.592,80)
Titolo II – Spesa in conto capitale	1.748.257,83
Di cui FPV c/capitale	(151.080,82)
Titolo III – Rimborso prestiti	95.998,72
Titolo IV – Spese per servizi c/terzi	1.121.965,60
Disavanzo applicato	0,00
Totale complessivo delle spese	7.024.576,08

La gestione di cassa

	residui	competenza	totali
Fondo di cassa all' 1/1/2016			4.593.253,47
Riscossioni	1.150.909,84	4.801.646,92	
Pagamenti	1.204.967,85	5.602.510,93	
Saldo di cassa al 31/12/2016			3.738.331,45
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12			
Fondo di cassa al 31 dicembre			3.738.331,45

Il risultato di competenza e risultato gestione residui

GESTIONE DI COMPETENZA	€
Accertamenti di competenza	5.593.992,10
Impegni di competenza	- 6.784.902,46
FPV entrata	2.058.845,44
FPV spesa	- 239.673,62
Saldo gestione di competenza	628.261,46

RISULTATO GESTIONE RESIDUI	€
Maggiori residui attivi riaccertati	80,48
Minori residui attivi	- 118.585,39
Minori residui passivi	280.558,43
Impegni confluiti nel FPV	-----
Saldo gestione residui	162.053,52

RIEPILOGO	€
Saldo gestione di competenza	628.261,46
Saldo gestione residui	162.053,52
Avanzo esercizi precedenti applicato	213.700,02
Avanzo esercizi precedenti non applicato	2.508.907,63
Avanzo di amministrazione al 31.12.2016	3.512.922,63



VERIFICA EQUILIBRI

Comune di Serrenti

Equilibri di bilancio

Esercizio: 2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			4.593.253,47
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		251.391,96
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		4.126.577,19 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		3.818.680,31
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		88.592,80
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)		95.998,72 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			374.697,32
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 8, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		174.818,78 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		48.483,54
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)			
O=G+H+I-L+M			501.032,56



VERIFICA EQUILIBRI

Comune di Serrenti

Esercizio: 2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	38.881,24
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (di entrata)	(+)	1.807.453,48
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	345.449,31
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	48.483,54
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.748.257,83
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	151.080,82
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		340.928,92



VERIFICA EQUILIBRI

Comune di Serrenti

Esercizio: 2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
EQUILIBRIO FINALE		
	W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y	841.961,48
Saldo corrente al fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		501.032,56
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	174.818,78
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente al fini della copertura degli investimenti pluriennali		326.213,78

IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016

Il risultato di amministrazione al 1.1.2016 dopo il riaccertamento ordinario dei residui è stato pari a € 2.722.607,65 al netto di € 2.058.845,44 di fondi pluriennali vincolati di cui € 251.391,96 di parte corrente ed € 1.807.453,48 di parte capitale.

I fondi pluriennali vincolati sono riferiti ad impegni di spesa giuridicamente vincolanti assunti nel corso dell'esercizio 2016 con le risorse 2015 ma che saranno esigibili negli esercizi 2016 e successivi. Il risultato 2015 si distingue in fondi accantonati e fondi vincolati.

La quota di avanzo accantonata è pari a € 381.816,14 di cui € 3.821,53 relativa al fondo per l'indennità di fine mandato maturata dal sindaco, € 367.994,61 relativa al fondo crediti dubbia e difficile esazione e € 10.000,00 quale fondo rischi soccombenza e difficile esazione. L'accantonamento al FCDE è un obbligo previsto dal Dlgo 118/2011, ed è calcolato sulla base della media degli incassi e gli accertamenti dell'ultimo quinquennio quale media semplice e applicata ai residui attivi considerati di difficile esazione e che pertanto potrebbero determinare degli squilibri.

Il risultato di amministrazione al 31/12/2016 è invece il seguente:

fondo di cassa al 1 gennaio		4.593.253,47
+ riscossioni		5.952.556,76
In conto competenza	4.801.646,92	
In conto residui	1.150.909,84	
- pagamenti		6.807.478,78
In conto competenza	5.602.510,93	
In conto residui	1.204.967,85	
Fondo di cassa al 31/12/2016		3.738.331,45
+ residui attivi		1.551.813,80
In conto competenza	792.345,18	
Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla stima del dipartimento finanze	0,00	
In conto residui	759.468,62	
-residui passivi		1.537.549,00
In conto competenza	1.182.391,53	
In conto residui	355.157,47	
Fpv per spese correnti		88.592,80
Fpv per spese in c/capitale		151.080,82
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016		3.512.922,63

L'avanzo di amministrazione è pari a € 3.512.922,63 al netto di € 239.673,62 di fondi pluriennali vincolati di cui € 88.592,80 di parte corrente ed € 151.080,82 di parte capitale.

A seguito del riaccertamento ordinario dei residui approvato con Deliberazione della Giunta Comunale N°35 dell'11.4.2017 e rettificata con atto GC N°44 del 28.4.2017 si è provveduto alla rideterminazione del FCDE.

La quota accantonata è pari a € 404.016,31, di cui € 362.303,21 per fondo crediti di dubbia esigibilità, calcolato secondo il metodo della media semplice.

Le entrate svalutate sono:

- taxa rifiuti
- canone fognatura e depurazione
- entrate da servizi erogate agli utenti del servizio sociale.

Determinazione quota accantonata a FCDE

Entrata	Rif. al bilancio	% di acca.to a FCDE	Importo residui al 1° gennaio 2017	Importo da accantonare a FCDE
TASSE - TASSA RIFIUTI	18001 18002 18010 18030 18040 18060	53,97%	560.574,96	302.545,41
TASSE - CANONE FOGNATURA E DEPURAZIONE	27001	32,04%	83.523,24	38.222,41
EXTRATRIBUTARIE - ASSISTENZA DOMICILIARE E CONTRIBUTI ECONOMICI	82040 82050	68,66%	2.017,88	1.396,88
EXTRATRIBUTARIE - FITTO CASA ANZIANI	101040	100,00%	10.221,20	10.221,20
EXTRATRIBUTARIE - RETTE RICOVERO	82030	38,42%	25.810,32	9.917,31
Importo totale accantonato a FCDE €				362.303,21

Figura inoltre il fondo per l'indennità di fine mandato maturata dal sindaco che ammonta a € 5.871,34, il fondo rischi soccombenza pari a € 29.041,76, i diritti di rogito Segretario al fine di far fronte ad eventuali richieste pari a € 3.000,00 e fondo rinnovi contrattuali pari a € 3.800,00:

Descrizione	Quote accantonate all'I.1	Utilizzo accantonamento nell'esercizio	Risorse accantonate o liberate nell'esercizio	TOTALE
FCDE	367.994,61	0	- 5.691,40	362.303,21
Fondo rischi soccombenza	10.000,00	0	19.041,76	29.041,76
Indennità fine mandato	3.821,53	0	2.049,81	5.871,34
Fondo rinnovi contrattuali	3.800,00	0	0	3.800,00
Diritti di rogito Segretario	0,00	0	3.000,00	3.000,00
TOTALI	385.616,14	0	18.400,17	404.016,31

I fondi vincolati pari a € 804.561,90 sono così distinti:

Descrizione	importo
Vincoli derivanti da leggi o principi contabili	73.168,51
Vincoli derivanti da trasferimenti	731.393,39
Vincoli derivanti da contrazione di mutui	0
Vincoli attribuiti formalmente dall'Ente	0
TOTALE	804.561,90

Le quote destinate agli investimenti ammontano a € 357.925,31.

Si precisa che si è provveduto, con la determinazione del risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, ad una ridefinizione puntuale dei vincoli, secondo quanto previsto dal Dlvo 118/2011 e dai principi contabili.

	UTILIZZATO 2016	2016	AVANZO VINCOLATO AL 31/12/2016	VINCOLI DA LEGGI	VINCOLI DA TRASFERIMENTI	VINCOLI DATI DALL'ENTE	SOMME DESTINATE A INVESTIMENTI	MUTUI
CONTRIBUTO RAS PER INTERVENTI AGLI ALUNNI CON DIFFICOLTA'	€ 15.870,13	€ 9,25	9,25 €		€ 9,25			
CIRCOLE PER MILLE			37,84 €		€ 37,84			
Interventi per l'occupazione L. n. 1/09 e 3/09			253,12 €		€ 253,12			
CONTRIBUTO L.R. 22/12/2003 N. 13 INTERVENTI A FAVORE DEI PROBLEMI DELLA GIOVENTU' - CONTRIBUTO RAS			322,19 €		€ 322,19			
L.R. 13/95 PROVVIDENZE INTEGRATIVE REG. LI. LSU		€ 273,25	581,74 €		€ 581,74			
contributo ras per realizzazione di oo acquedottistiche e fognarie			604,95 €		€ 604,95			
Lr 5/2015 caniera per l'occupazione		€ 312,13	1.040,62 €		€ 1.040,62			
finanziamento ras contributi doti di testo			1.440,03 €		€ 1.440,03			
Lr. 13/89 contributo eliminazione barriere architettoniche edifici privati		€ 894,34	1.812,57 €		€ 1.812,57			
L.R. 3/2008 ART. 4 C. 1 LETT. A			2.254,00 €		€ 2.254,00			
Lr. 11/95 metropolitani e r. 12/2011 traspiranti	€ 10.323,84	€ 2.294,79	2.294,73 €		€ 2.294,73			
L. R. 14/08 TRASFERIMENTI CORRENTI RAS PER BIBLIOTECHE		€ 2.778,91	2.778,91 €		€ 2.778,91			
Lr. 431/98 art. 11 Fondo nazionale per il sostegno alle abitazioni in locazione		€ 2.994,68	2.994,68 €		€ 2.994,68			
L.R. 6/95 rete ricovero soggetti con handicap			3.398,00 €		€ 3.398,00			
ASSEGNI DI MERITO L.R. 2/2006 ART. 8 C1		€ 3.618,38	3.618,38 €		€ 3.618,38			
provanti cdh		€ 46,60	3.778,30 €	€ 3.778,30				
L.R. 1/2009 - ASSEGNI DI CURA			4.000,00 €		€ 4.000,00			
Lr. 20/97 rete ricovero disabili mentali	€ 2.542,84	€ -	4.913,93 €		€ 4.913,93			
BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER L'ISTRUZIONE - N. 62/2000, ART. 1 - COMMA 9 - OPDG 14 (CLAL, N. 108		€ 6.245,15	6.245,15 €		€ 6.245,15			
L.R. 2/2007 - PROGETTO INTERVENTI IMMEDIATI			8.940,97 €		€ 8.940,97			
L.n. 448/98 e docm 320/99 rimborso spese acquisto libri scuola media	6477,71	€ 9.231,00	9.231,00 €		€ 9.231,00			
L.281/91 lotta al randagliamo			9.780,64 €		€ 9.780,64			
Lr. 27/83 muniti e talassemici emofili	€ 13.841,88	€ 10.492,39	10.492,39 €		€ 10.492,39			
Lr. 12/85 art 92 contributo trasporto ai centri riabilitazione delle persone con handicap	€ 4.344,53	€ 10.591,50	10.591,50 €		€ 10.591,50			
PIANI PERSONALIZZATI @ SOSTEGNO L.162/98 - FINANZIAMENTO RAS (CAP. 421/01 ENTRATA)		€ 12.003,87	12.003,87 €		€ 12.003,87			
PROGETTO "RITORNARE A CASA" - CONTRIBUTO RAS - (CAP. E 42401)		€ 13.003,89	13.003,89 €		€ 13.003,89			
Lr 8/2004 neoplasie	€ 2.846,43	€ 4.271,73	23.985,93 €		€ 23.985,93			
Lr. 20/97 contributi economisti	€ 21.533,92	€ 29.587,28	29.587,28 €		€ 29.587,28			
REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - FONDI RAS REIS - L.R. 3/2016		€ 40.074,44	40.074,44 €		€ 40.074,44			
Fondi contrattazione decentrata	€ 64.186,59	€ 64.977,45	64.977,45 €	€ 64.977,45				
TOTALE AVANZO VINCOLATO PARTE CORRENTE	€ 143.989,91	€ 213.653,06	277.047,00 €	€ 70.733,79	€ 206.293,21	€ -	€ -	€ -
VARIANTE PAI (L. R. 12/2011)			10,00 €		€ 10,00			
contributo ras per attuazione progetto serrenti a giovani			75,37 €		€ 75,37			
CONTRIBUTO RAS PER COMPLETAMENTO CASA ANZIANI			179,88 €		€ 179,88			
FONDI RAS POR FESR 2007/2013 MISURA 4.2.1A BIODIVERSITA'			208,76 €		€ 208,76			
REALIZZAZIONE ECOCENTRO - CONTRIBUTO RAS FONDI P. OR. FESR 2007/2013 ASSE IV OBIETTIVO SPECIFICO 4.1.			273,17 €		€ 273,17			
INTERVENTI URGENTI ANTICISI: MANUTENZIONI STRAORDINARIE DI VIE E PIAZZE E AMPLIAMENTO DEL VERDE - L.R. 6/2012 ART. 5 COMMI 1/4 (cap. e 179001)		€ 282,39	282,39 €		€ 282,39			
POR SARDEGNA DGR 47/16 2014 PO FERS 2007/2013 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON PRODUZIONE EN ELETTR DA FONTI RINNOVABILI			550,37 €		€ 550,37			
MANUTENZIONE STRADE FINANZIATO CON PROVENTI PER CONCESSIONI DIRITTI DI SUPERFICIE SU AREE COMUNALI	€ 2.713,88		4.522,64 €			€ 4.522,64		
CONTRIBUTO RAS PER AZIONI D'INFORMAZIONE, SENSIBILIZZAZIONE E PARTECIPAZ. POPOLAZIONI SULLE TEMATICHE DELLA GESTIONE E TUTELA SITI DI INTERESSE COMUNITARIO (SIC)			1.018,34 €		€ 1.018,34			
CONTRIBUTO RAS PER OPERE DI URBANIZZAZIONE			1.521,09 €		€ 1.521,09			
Fondi per 2000/2006 misura 5.1			1.985,81 €		€ 1.985,81			
FONDI L. 10/77 QUOTA DESTINATA OO DI CLUTO			2.414,78 €	€ 2.414,78				
bando per 2000/2006 asse 1 misura 1.1 - contributo integrativo: qualificazione rete idrica urbana			2.838,39 €		€ 2.838,39			
CONTR. RAS FONDI POR 2007/2013 LINEA 3.1.2			2.982,54 €		€ 2.982,54			
PROGETTO ISCOL @ - CONTRIBUTO RAS DGR 31/21/2014 E DGR 32/24/2014			8.046,02 €		€ 8.046,02			
PROVENTI ALIENAZIONE BENI COMUNALI	€ 8.310,46		8.310,46 €		€ 8.310,46			
COMPLETAMENTO VETRINA ESPOSITIVA PRODOTTI AGROALIMENTARI (FONDI REGIONALI) CAP. E 187402	€ 10.699,10		10.699,10 €		€ 10.699,10			
FONDI VENDITA LOTTI - SPESE URBANIZZAZIONE PDE S. ANTONIO			13.566,85 €			€ 13.566,85		
CONTRIBUTO RAS POR FESR 2007/2013 MISURA 4.2.1A SVILUPPO INFRASTRUTTURE CONNESSE VALORI BIODIV			19.170,00 €		€ 19.170,00			
PROGRAMMA IMPIANTISTICA SPORTIVA FSC 2007/2013 : ADEGUAMENTO CAMPO SPORTIVO "S. BOI", RIPRISTINO CAMPO DA TENNIS E PISTA ATLETICA (cap. e 191001)	€ 22.151,96		22.151,96 €		€ 22.151,96			
L.83/87 ART. 1 LETT. C CONTRIB. STATO PER AMM.TO STRUTTURE SPORTIVE	€ 12.301,74		24.603,48 €		€ 24.603,48			
contributo ras Lr. 6/2003 interventi di edilizia scolastica			27.389,52 €		€ 27.389,52			
L.R. 5/2015 DGR 22/1 2015 AMPLIAMENTO CIMITERO			31.500,00 €		€ 31.500,00			
RISCHIO IDROGEOLOGICO AREE COLPITE EVENTI ALLUVIONALI 2008	€ 41.348,80		41.348,80 €		€ 41.348,80			
CONTRIB. RAS FONDI POR 2000-2006 - MISURA 1.5.b - interventi tutela, valorizzazione e salvaguardia ambientale - interventi piano gestione SAC Monti Mannu- Monti Ladu	€ 48.259,45		48.259,45 €		€ 48.259,45			
asproprio anno	€ 251,49		62.741,31 €		€ 62.741,31			
PROVENTI CONCESSIONE E LOCALI	€ 1.936,79	€ 48.483,54	84.027,19 €		€ 84.027,19			
contributo ras interventi attuazione			104.836,94 €		€ 104.836,94			
L.R. 6/2012 INTERVENTI MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO ZONA PAI			175.164,99 €		€ 175.164,99			
opere di urbanizzazione - FINANZIATI FONDI CONCESSIONI EDILIZIE L.10/77	€ 28.875,03		182.757,04 €			€ 182.757,04		
TOTALE AVANZO VINCOLATO IN C/CAPITALE	€ 2.188,28	€ 223.424,10	885.439,23 €	€ 2.414,78	€ 925.099,16	€ -	€ 357.925,31	€ -
TOTALE AVANZO AL 31/12/2016		€	1.162.487,21	€	73.168,51	€	731.393,39	€

TOTALE AVANZO AL 31/12/2016	€	3.512.822,49
QUOTE ACCANTONATE	€	404.618,31
QUOTE VINCOLATE	€	804.341,90
QUOTE DESTINATE A INVESTIMENTI	€	357.823,31
QUOTE LIBERE	€	1.946.019,13

APPLICAZIONE ED UTILIZZO DELL'AVANZO NELL'ESERCIZIO

Il rendiconto dell'esercizio 2015 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 2.722.607,65, e nel corso dell'esercizio 2016 è stata utilizzata la somma di € 213.700,02, così ripartita:

applicazione avanzo nel 2016	Avanzo vincolato	Avanzo Non vincolato	Totale
Spesa corrente	€ 174.818,78	€ 0,00	€ 174.818,78
Spesa corrente a carattere non ripetitiva	0,00	€ 0,00	0,00
Debiti fuori bilancio	0,00	€ 0,00	0,00
Estinzione anticipate di prestiti	0,00	€ 0,00	0,00
Spese in c/capitale	€ 38.881,24	€ 0,00	€ 38.881,24
altro	0,00	€ 0,00	0,00
Totale	€ 213.700,02	€ 0,00	€ 213.700,02

ENTRATE

ENTRATE TRIBUTARIE

DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI
IMU	376.140,62	423.802,10	309.985,27
ICI/IMU RECUPERO EVASIONE	500,00	500,00	122,00
TASI	83.124,21	84.128,11	66.804,76
ADDIZIONALE IRPEF	149.624,04	149.624,04	162.345,46
IMP.COMUNALE PUBBLICITA'	7.500,00	7.500,00	3.435,64
DIR.PUBBLICHE AFFISSIONI	550,00	650,00	656,98
TOSAP	22.300,00	23.887,00	21.789,54
TARI	596.714,09	596.714,09	593.736,17
TARSU/TARES/TARI RECUPERO EVASIONE	0,00	0,00	0,00
ALTRI TRIBUTI	0,00	4,36	4,36
FCS	254.219,52	211.861,76	211.861,75
TOTALE	1.490.672,48	1.498.671,46	1.370.741,93

TRASFERIMENTI

DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI
Trasferimenti correnti da Amm.ni PP	2.535.742,30	2.600.692,70	2.355.991,89
Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti correnti da UE o resto del mondo	0,00	0,00	0,00
TOTALE	2.535.742,30	2.600.692,70	2.355.991,89

ENTRATE EXTRIBUTARIE

DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti gestione beni	362.465,83	386.564,12	294.016,02
Proventi attività repressione e controllo illeciti	2.600,00	3.100,00	2.157,20
Interessi attivi	16.300,00	16.300,00	54,18
Rimborsi altre entrate correnti	230.599,01	257.999,01	103.615,97
TOTALE	611.964,84	663.963,13	399.843,37

ENTRATE C/CAPITALE

DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI
Tributi in c/capitale	0,00	0,00	0,00
Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
Altri trasferimenti in c/capitale	515.150,87	439.903,97	295.150,87
Alienazione di beni materiali ed immateriali	217.676,07	217.676,07	9.215,46
Altre entrate in c/capitale	48.000,00	49.000,00	41.082,98
TOTALE	780.826,94	706.580,04	345.449,31

I proventi degli oneri di urbanizzazione sono stati accertati per un importo pari a € 40.686,98 e sono stati interamente destinati al finanziamento degli investimenti.

MUTUI

L'Ente non ha acceso mutui nel corso dell'anno 2016.

LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'Ente risulta così determinato:

fondo di cassa al 1 gennaio		4.593.253,47
+ riscossioni		5.952.556,76
In conto competenza	4.801.646,92	
In conto residui	1.150.909,84	
- pagamenti		6.807.478,78
In conto competenza	5.602.510,93	
In conto residui	1.204.967,85	
Fondo di cassa al 31/12/2016		3.738.331,45

Nel corso dell'esercizio finanziario non si è ricorso ad alcuna anticipazione di Tesoreria.

L'importo della cassa vincolata risulta al 31.12.2016 è pari a € 712.147,39.

SPESE

SPESE CORRENTI

Macroaggregato	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni	FPV	Economie
101	1.071.750,88	1.157.486,21	1.004.379,88	8.286,78	144.819,55
102	79.307,94	84.448,67	70.569,94	568,97	13.309,76
103	1.535.771,42	1.670.019,60	1.286.923,09	32.537,05	350.559,46
104	1.374.075,96	1.838.497,97	1.360.926,30	47.200,00	430.371,67
105	28.597,07	0,00	0,00	0,00	0,00
106	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107	28.917,34	38.333,90	38.333,90	0,00	0,00
108	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109	1.100,00	3.500,00	2.456,92	0,00	1.043,08
110	198.696,47	245.526,96	55.090,28	0,00	190.436,68
TOTALI	4.318.217,08	5.037.813,31	3.818.680,31	88.592,83	1.130.540,20

RISPETTO LIMITI VINCOLI DI SPESA:

Spese per incarichi di collaborazione autonoma (art.46 DL 25 giugno 2008, N°112 – conv. nella Legge 133/2008): nell'esercizio 2016 non sono state sostenute spese per incarichi di collaborazione autonoma.

Tipologia spesa	Limite di spesa	spesa sostenuta	differenza
Studi e consulenze	0,00	0,00	0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	4.573,62	0,00	4.573,62
Sponsorizzazioni	0,00	0,00	0,00
Missioni	730,00	0,00	730,00
Formazione	4.112,13	1.186,30	2.925,83
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovettura	3.045,20	1.971,29	1.073,91
totale	12.460,95	3.157,59	9.303,36

SPESE PER MISSIONI		
capitolo	Impegni 2009	Impegni 2016
13001	0,00	0,00
62201	400,00	0,00
144001	177,74	0,00
253001	383,63	0,00
447001	500,00	0,00
TOTALI	1.461,37	0,00

SPESE PER LA FORMAZIONE		
capitolo	impegni 2009	impegni 2016
29001	2.650,00	1.186,30
29002	1.431,31	0,00
29003	0,00	0,00
62301	861,81	0,00
64501	260,00	0,00
84001	25,87	0,00
147020	910,06	0,00
447502	1.200,00	0,00
476201	485,20	0,00
476301	400,00	0,00
TOTALI	8.224,25	1.186,30

SPESE DI RAPPRESENTANZA		
Capitolo	Impegni 2009	Impegni 2016
4001	1.000,00	0,00
5501	11.929,14	0,00
38001	500,00	0,00
38002	0,00	0,00
607001	9.438,96	0,00
TOTALI	22.868,10	0,00

SPESE PER NOLEGGIO E GESTIONE AUTO		
Capitolo	Impegni 2009	Impegni 2016
45001	1.400,00	1.400,00
45002	906,50	571,29
45005	1.500,00	0,00
TOTALI	3.806,50	1.971,29

SPESE C/CAPITALE

PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	IMPEGNI	FPV	ECONOMIE
2.614.280,09	2.608.640,76	1.748.257,83	151.080,82	709.302,11

Le spese in c/capitale sostenute nell'esercizio 2016 riguardano in particolare interventi destinati al completamento ed alla manutenzione straordinaria del patrimonio immobiliare comunale.

La spesa per investimenti è stata finanziata nel modo seguente:

- FPV parte capitale → 1.662.038,89
- FU investimenti → 60.255,84
- avanzo di amministrazione → 10.693,15
- entrate proprie destinate ad investimenti → 15.269,95

Proventi dei servizi pubblici

I proventi dei servizi pubblici a domanda individuale ed i relativi tassi di copertura sono i seguenti:

Entrate	Capitolo	Entrate accertate	Spesa	Capitoli	impegni	
IMPIANTI SPORTIVI	84010	8.355,25	IMPIANTI SPORTIVI	431001	361,12	36,15 %
	101101			431002	20.253,04	
	84020			431003	2.501,00	
				263601		
MENSE SCOLASTICHE	82010	32.881,24	MENSE SCOLASTICHE	222001	21.792,26	53,21 %
	82020	6.679,24		220001	32.020,04	
	82060			222301	8.447,50	
				227501	12.094,10	
				225001		
				227001		
MERCATO COMUNALE	87001		1.584,00	MERCATO COMUNALE	520002	1.852,10
		520003			150,00	
ASSISTENZA DOMICILIARE	82040	3.283,32	ASSISTENZA DOMICILIARE	470010	43.799,01	7,38 %
				470020	700,93	
MENZA NON SCOLASTICA	90001	1.586,00	MENZA NON SCOLASTICA	610101	3.200,00	33,04 %
				610102	1.600,00	
CONCESSIONE IN USO LOCALI COMUNALI	101001	6.637,26	CONCESSIONE IN USO LOCALI COMUNALI	32065	17.586,18	96,33 %
	90070	11.387,48		32066	1.125,50	
TEATRO	84050	1.142,00	TEATRO	265001	8.115,28	7,40 %
				270016*	7.300,25	
TOTALI		73.535,79	TOTALI		182.923,06	

*il teatro comunale è stato affidato in concessione per tre anni, tramite avviso pubblico, all'associazione "INCONTRI MUSICALI" di Cagliari con un contributo annuale pari a € 17.300,00.

LA GESTIONE DEI RESIDUI

Con Deliberazione della Giunta Comunale N°35 dell'11.4.2017 e rettificata con atto GC N°44 del 28.4.2017 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2016 e alla variazione al fondo pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 Dlvo 118/2011 e ssmii. La gestione dei residui si è concluso con un avanzo di € 162.053,52, così determinato:

RISULTATO GESTIONE RESIDUI	
Maggiori residui attivi riaccertati	80,48
Minori residui attivi	- 118.585,39
Minori residui passivi	280.558,43
Impegni confluiti nel FPV	-----
Saldo gestione residui	162.053,52

Complessivamente sono stati reimputati accertamenti per € 262.071,90 ed impegni per € 445.689,77, di cui € 255.246,90 finanziati con entrate correlate ed € 183.617,77 finanziati con FPV.

Titolo	impegni reimputati anno 2017 e fonti di finanziamento			Totale
	Totale	FPV competenza	Entrate correlate a spese	
I	39.362,05	39.362,05	0,00	39.362,05
II	406.327,72	151.080,82	255.246,90	406.327,72
Totale	445.689,77	190.442,87	255.46,90	445.689,77

Titolo	accertamenti reimputati anno 2017			Totale
	Totale	Entrate non correlate	Entrate correlate a spese	
I	6.825,00	6.825,00	0,00	6.825,00
II	255.246,90	0,00	255.246,90	255.246,90
III	0,00	0,00	0,00	0,00
IV	0,00	0,00	0,00	0,00
V	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	262.071,90	6.825,00	255.246,90	262.071,90

I risultati di tale verifica sono i seguenti:

RESIDUI ATTIVI

gestione	Residui iniziali	Residui riscossi	Minori residui	Maggiori residui	Totale al 31.12
Corrente	1.577.074,96	970.936,68	241,34	80,37	605.978,31
c/capitale	440.390,83	179.865,16	118.344,05	0,11	142.181,73
Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servizi c/terzi	11.417,58	109,00	0,00	0,00	11.308,58
TOTALE	2.028.883,37	1.150.909,84	118.585,39	80,48	759.468,62

RESIDUI PASSIVI

gestione	Residui iniziali	Residui pagati	Minori residui	Totale al 31.12.
Corrente	1.274.013,60	924.635,04	179.934,00	169.444,56
c/capitale	521.369,50	236.920,63	99.199,08	185.249,79
Accensione prestiti	0	0	0	0
Servizi c/terzi	45.300,65	43.412,18	1.425,35	463,12
TOTALE	1.840.683,75	1.204.967,85	280.558,43	355.157,47

LE RAGIONI DELLA PERSISTENZA DEI RESIDUI CON ANZIANITÀ SUPERIORE AI CINQUE ANNI

Nella tabella che segue sono riportati i residui distinti per anni di provenienza. Si rilevano residui attivi con anzianità superiore a cinque anni di importo rilevante. Trattasi delle seguenti entrate:

- entrate la cui riscossione è stata affidata al concessionario e che non ha completato la fase della riscossione ordinaria e coattiva (TARSU);
- entrate derivanti da canone fognatura e depurazione per le quali si sta procedendo alla compensazione con le fatturazioni Abbanoa.

Tali residui attivi sono stati considerati nel calcolo del FCDE.

RESIDUI	Anni precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	totale
ATTIVI							
1-Titolo I	240.315,29	40.120,05	85.549,18	89.160,22	95.940,05	204.522,76	755.607,55
Di cui Tarsu - Tares - Tari	155.928,72	40.120,05	85.549,18	89.160,22	95.940,05	93.876,74	560.574,96
Di cui F.S.C	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.104,35	18.104,35
2- Titolo II	0,00	0,00	0,00	2.861,00	0,00	317.864,58	320.725,58
Di cui trasferimento stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.150,87	6.150,87
Di cui trasferimento Ras	0,00	0,00	0,00	2.861,00	0,00	266.600,95	269.461,95
3- Titolo III	13.815,79	11.545,80	23.829,52	1.874,76	966,65	58.039,94	110.072,46
Di cui C.D.S.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4- Titolo IV	41.302,67	0,00	0,00	0,00	100.879,06	211.627,90	353.809,63
Di cui trasferimento stato	0,00	0,00	0,00	0,00	58.046,69	6.150,87	62.197,56
Di cui trasferimento Ras	41.302,67	0,00	0,00	0,00	42.832,37	199.909,60	284.044,64
5- Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6- Titolo VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7- titolo IX	3.993,65	0,00	0,00	7.314,93	0,00	290,00	11.598,58
TOTALE ATTIVI	299.427,40	51.665,85	109.378,70	101.210,91	197.785,76	792.345,18	1.551.813,80

RESIDUI	Anni precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	totale
PASSIVI							
1-Titolo I	22.891,08	1.500,00	4.383,81	9.752,01	130.917,66	743.939,42	913.383,98
2- Titolo II	46.672,77	43.457,77	26.429,62	1.047,67	67.641,96	384.983,20	570.232,99
7- Titolo VII	103,29	0,00	0,00	256,54	103,29	53.468,91	53.932,03
TOTALE PASSIVI	69.667,14	44.957,77	30.813,43	11.056,22	198.662,91	1.182.391,53	1.537.549,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

L'FPV iscritto nel bilancio 2016 in parte entrata, dopo il riaccertamento ordinario dei residui anno 2015, è pari a € 2.058.845,44 suddiviso in € 251.391,96 parte corrente ed in € 1.807.453,48 parte capitale.

Con atto GC N°137 del 30.12.2016 si è provveduto a reimputare impegni su esercizi successivi finanziati con FPV per una somma pari a € 56.055,75 (ritornare a casa e indennità di risultato 2016).

In occasione del riaccertamento dei residui sono stati reimputati residui passivi non esigibili alla data del 31.12.2016 per un totale di € 445.689,77, di cui € 255.246,90 finanziati con entrate correlate ed € 183.617,77 finanziati con FPV.

La determinazione dell'FPV di spesa, al termine dell'esercizio 2016 (corrispondente all'FPV di entrata anno 2017) ammonta complessivamente a € 239.673,62, di cui € 88.592,80 parte corrente ed € 151.080,82 parte capitale.

INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

Limite indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL

	Anno 2016
Interessi passivi	38.333,90
Entrate correnti (primi tre titoli 2014)	4.261.352,92
% entrate correnti	0,90%

L'indebitamento dell'Ente nel corso dell'anno ha avuto la seguente evoluzione:

	Anno 2016
Residuo debito	952.396,43
Nuovi prestiti	0,00
Prestiti rimborsati	95.998,72
Estinzioni anticipate	0,00
Altre variazioni	0,00
Totale a fine anno	856.397,71
N° abitanti al 31.12.2016	4.867
Debito medio per abitante	175,96

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in c/capitale sono così suddivisi:

	Anno 2016
Oneri finanziari	38.333,90
Quota capitale	95.998,71
Totale fine anno	134.332,62

MOVIMENTAZIONI EFFETTUATE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO SUI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE

L'ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di cassa.

L'ELENCO DELLE SOCIETA' ED ENTI PARTECIPATE

L'ente ha le seguenti partecipazioni:

- Abbanoa spa	quota di partecipazione 0,01%
- Ente di governo ambito della Sardegna	quota di partecipazione 0,25 %
- CISA Consorzio	quota di partecipazione 13,08%
- CISA Service srl	quota di partecipazione 5,42%

1) ABBANOIA spa (Gestore unico per il Servizio idrico integrato della Sardegna) la cui partecipazione è stata disposta, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 25/40 del 3.7.2007, con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 27.2.2008 e della Giunta Comunale n. 89 dell'1.9.2008.

2) EGAS (ex - Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale della Sardegna) ente di governo istituito dalla L.R. n. 4 del 4.2.2015.

3) CISA – Consorzio Intercomunale di Salvaguardia Ambientale, Consorzio costituito ai sensi dell'art. 31 del Dlgo 267/2000, per la gestione di funzioni amministrative e servizi pubblici in forma associata, attualmente relativi al Servizio di Igiene Urbana e SUAP

4) CISA Service spa, trasformata in srl dal 20.2.2013, la cui costituzione è stata approvata con deliberazione del Consiglio Comunale N°69 del 18.12.2002 per la gestione del servizio idrico integrato di acquedotto, depurazione e smaltimento delle acque reflue - affidataria, inoltre, da parte del Consorzio CISA, della gestione dell'impianto di compostaggio.

Con atto di consiglio N°17 del 25.3.2016 è stato approvato il piano operativo di razionalizzazione delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, indicando le modalità, i tempi di attuazione ed il dettaglio dei risparmi da conseguire.

Tale piano con unita relazione è stato trasmesso alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet dell'ente. Il piano di razionalizzazione approvato non presentava alcun risparmio, ma piuttosto minori rischi per l'ente derivanti dal recedere dalla posizione di socio (quote detenute presso il CISA Service srl). E' stato esposto il bando per la vendita delle quote senza esito alcuno.

L'ente fa parte inoltre dell'Unione dei Comuni Terre del Campidano.

I rendiconti e bilanci dei suddetti enti e consorzi, sono consultabili nel proprio sito internet raggiungibili dal sito istituzionale del Comune.

Verifica rapporti debitori/creditori

- ABBANOVA spa

CREDITI: € 85.523,24

canone fognatura e depurazione anno 2006 € 85.523,04

In allegato le note relative alle compensazioni

DEBITI: € 0,00

Per fatture pervenute al 31.12.2016 € 0

- Consorzio CISA

CREDITI: € 10.257,70

incentivo raccolta differenziata: saldo 2013 € 10.257,70

gli incentivi 2014,2015 e 2016 non sono stati accertati in quanto non pervenuti atti di impegno da parte del CISA.

DEBITI: € 56.914,92

62FE/2015 smaltimenti I trimestre 2015 € 50.910,39

22FE/2016 conferimenti FORSU ottobre 2015

37FE/2016 smaltimenti CER.....1.7 – 31.10.2016

38FE/2016 smaltimento rifiuti speciali 1.7 – 31.10.2016

39FE/2016 nota di credito saldo premialità RAS su fattura 62/2015 € - 2.467,85

Per quanto riguarda le quote del SUAP, a seguito di nota dell'Unione dei Comuni Terre del Campidano N°86 del 26.6.2015, con la quale comunica la restituzione delle somme relative al 2013 e 2014, perché l'unione non ha più competenza in materia, si è in attesa del dettaglio pratiche da parte del CISA

- CISA service srl

Crediti: € 0,00

Debiti: € 0,00

PAREGGIO DI BILANCIO

Si specifica che sono stati rispettati gli obiettivi di finanza pubblica.

DEBITI FUORI BILANCIO

Alla chiusura dell'esercizio finanziario, sulla base delle dichiarazioni rese dai responsabili di servizio, non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare.

ELENCO DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LORO ILLUSTRAZIONE

Non sussiste la fattispecie.

ASPETTI ECONOMICI – PATRIMONIALI

Questo Ente, al di sotto dei 5000 abitanti, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2016/2019 si è avvalso della facoltà di rinviare al 2017 la contabilità economico patrimoniale.

Serrenti 26.4.2016

Il Responsabile del Servizio
Eziana Mannu

